平成 16 年 4 月 12 日

  各  位

会 社 名       井 関 農 機 株 式 会 社

                                        代 表 者 名        取締役社長       中 野 弘 之

                                        コード番号  ６３１０

                                        上場取引所   東証第 1部、大証第 1部

                       問 合 せ 先       取 締 役       其 田 一 美

                                (ＴＥＬ.03－5604－7710)

子会社の会社分割および株式譲渡並びに業務提携に関するお知らせ

当社の連結子会社であるアイセック株式会社は、平成 16 年 4 月 12 日開催の取締

役会において、同社のクレジット事業に係る営業を会社分割(分社型分割)して新会

社を設立し、当該新設会社の発行済株式の９０％を日立キャピタル株式会社（本社：

東京都港区西新橋 社長：村田嘉一）に、１０％を当社に譲渡することを決議しま

した。

また、当社は井関グループの取り扱う農業機械等の販売に係るクレジット取引に

関して日立キャピタル株式会社と業務提携を行うことを決議し、同日付で基本合意

書に調印しましたので下記の通りお知らせいたします。

記

1．会社分割・株式譲渡・業務提携の目的

（1） 日立キャピタルの幅広いファイナンス事業の提供による井関製品の拡

販。

（2） 井関グループの有利子負債削減を進め、連結財務体質の改善を行なう。

（3） 日立キャピタルグループとの幅広い業務提携による相互メリットの追求。

  ２．会社分割の要旨

（1） 分割の日程（予定）

分割計画書承認取締役会 平成 16 年 4 月 12 日

分割計画書承認株主総会 平成 16 年 4 月 28 日

分割期日   平成 16 年 6 月 1 日

分割登記   平成 16 年 6 月 1 日

（2） 分割方式

新設分割

アイセック株式会社を分割会社として、新設するヰセキキャピタル株

式会社（仮称）を承継会社とする物的分割です。

 1/3

（3） 承継会社が承継する権利義務の内容

 クレジット債権、出向契約等

（4） 子会社（分割会社）の概要

① 名   称    アイセック株式会社

② 事 業 内 容     割賦債権買取業務、保険代理業務、

    生活関連商品販売  等

③ 設立年月日     昭和 59 年 8 月 25 日

④ 本店所在地     東京都荒川区西日暮里 5丁目 3番 14 号

⑤ 代 表 者     取締役社長  土屋  健一

⑥ 資 本 金      2,352 百万円

⑦ 従 業 員 数      69 名 （平成 16 年 3 月 31 日現在）

⑧ 株   主      井関農機株式会社 (100％)

（5） 会社分割後の新会社概要

① 事業内容

井関グループ販売会社における農業機械、農業用資材、

その他生活用品等の商品の販売等に係るファイナンス事業

② 新会社の概要

    商   号    ヰセキキャピタル株式会社（予定）

本店所在地    東京都荒川区西日暮里 5丁目 3番 14 号

    代 表 者    取締役社長 渡部 光紘

    資 本 金    ５０百万円

      株 主 構 成    日立キャピタル株式会社 90.0%

                  井関農機株式会社    10.0%

３．ヰセキキャピタル㈱の株式譲渡の内容、スケジュール等

（1） 譲渡株式数    ： 日立キャピタル 発行済み株式総数の 90%

                        井関農機    発行済み株式総数の 10%

（2） 譲渡価額及び決済方法 ： 現段階では未定

（3） 譲渡日        ：  平成 16 年 6 月 15 日（予定）

  ４．日立キャピタルとの業務提携の内容

(1) 日立キャピタルはヰセキキャピタル株式会社の主要株主として、同社のフ

ァイナンス事業を支援します。また、井関グループ顧客に対し幅広いファ

イナンス事業を提供します。

（2）井関農機は、ヰセキキャピタルにクレジット事業を承継させます。

       (3) ヰセキキャピタルは、井関グループの農業機械等の販売に係るクレジット

取引を行います。

       (4) 両社グループ間でアライアンスを推進し、井関グループ顧客に対する幅広
いファイナンス事業を拡大します。具体的な提携内容については、今後協

議します。

 2/3

 3/3

  ５．株式譲渡・業務提携先の概要

（1）名        称    日立キャピタル株式会社

（2）主な事業内容    金融サービス業

（3）本店所在地          東京都港区西新橋 2丁目 15 番 12 号

（4）代 表 者          執行役社長  村田 嘉一

（5）資 本 の 額    94 億 59 百万円
（6）連結従業員数    3,554 名 （平成 15 年 3 月現在）

（7）株 主 構 成    日立製作所 50.11%   （平成 15 年 3 月末日現在）

  ６．日  程

（1） 平成 16 年 4 月 12 日  ・基本合意書承認取締役会

（2） 同    日               ・基本合意書調印

（3） 平成 16 年 6 月 1 日(予定) ・アイセックの会社分割の日

（4） 同  日   ・株式譲渡・業務提携に関する契約書承認取締役会

（5） 同  日               ・同契約書調印・提携開始日

（6） 平成 16 年 6 月 15 日(予定)・株式譲渡期日

  ７．今後の見通し

（1）当該譲渡により、アイセック株式会社は有利子負債を返済する予定であり

ます。当社は、連結有利子負債の削減を実現し、より一層の連結財務体質の

改善を図ってまいります。

     （2）譲渡後の連結業績見通し

          営業譲渡に伴う譲渡損益の連結業績に与える影響は、現段階では未定であ

          ります。

                                                                   以  上